Amb. - Non dubitare che Boabdil, volentieri tuo servo, eseguirà queste e le altre cose che hai ordinato.

Rex - Ite, ergo, et haec curate.

1050 Ora. - Factum puta.

Rex - Tu, Gutteri, cum lecta peditum manu paratus sit ut cum obsides dederint et huc arma detulerint, urbem recipias, portas, arcem munitaque omnia urbis loca validissimo praesidio firmes. Id ubi feceris ex summa arcis turre solita nostra signa extollito. Tibi, enim, tanquam praeceptorum maiori equitum Iacobensium, merito debetur hic honor et labor.

1055 Gut. - Nihil unquam in omni vita feci libentius quam hoc facturus sum, etiam si vitae periculum, quod nullum imminet, mihi esset adeundum. Nam, quid mihi potest evenire gloriosius quam, me primum, post tot saecula, in arce Granatae Dei nostri et tua victricia signa collocasse? Vos, commilitones mei, 1060 eia, arma sumite et mecum ad urbis portas propius accedite. Nolo, enim, ut ulla sit mora, quin statim cum tempus fuerit urbe potiamur.

Car. - Quantae tibi, rex, laudi et quam immortalis gloriae hoc fore putandum est, cuius consilio, ductu ac virtute singulari hoc tam diuturnum, tam crudele, tam intestinum ac visceribus ipsis Christi fidelium inhaerens, octeptum, 1065 administratum et confectum est bellum? Cum tantum Gutterius noster - et merito quidem - iam nunc gloriatur se primum Granatae portas et arcem, tuo nomine, victorem intraturum.

Rex - Quin potius Deo nostro a quo emanant bona cuncta gratias agamus.

1070 Car. - Ut pius et catholicus principem decet loqueris. Et vere, Deus enim tibi eam mentem indidit ut solus eam maculam delere velles quae iam insederat ac per tot saecula inveteraverat in populi christiani nomine. Quod Magmedis sectatores, qui Asiam iamdudum nobis Africamque eripuerant, non modo suis

1053 validissimo praesidio: Cfr. Liv. XXXIV, 40, 5; Plin. *paneg.* 14, 5 1057 vitae ... adeundum: Cfr. Cic. *fin.* II, 24, 79 1058 post ... saecula: Cfr. Liv. XXVII, 10, 7; XXXV, 16, 11; Sil. V, 190 1070-1073 eam ... Asiam: Cfr. Cic. *Manil.* 7

Re - Dunque, andate e queste cose attuate.

Amb. - Considerale fatte.

Re - Tu, Gutierre, sii pronto con una truppa scelta di fanti, affinché, quando saranno consegnati gli ostaggi e portate qui le armi, prenda la città, le porte, la fortezza e tutti i luoghi sicuri della città con una validissimo presidio. Quando avrai fatto questo sulla torre più alta della fortezza innalzerai i nostri consueti vessilli. Infatti, come comandante maggiore della cavalleria di San Giacomo, spetta meritamente a te questo onore e compito.

Gut. - Nulla mai in tutta la mia vita ho fatto più di buon grado di quello che sto per fare, anche se mi assalisse un pericolo mortale, che però non incombe. Infatti, cosa può succedermi di più glorioso del collocare per primo, dopo tanti secoli, sulla rocca di Granada gli stendardi di Dio nostro e i tuoi vittoriosi? Voi, miei commilitoni, orsù, afferrate le armi e avvicinatevi con me alle porte della città. Non voglio, infatti, che alcun indugio si frapponga, anzi subito, giacché è già tempo, occupiamo la città.

Car. - O re, quanta lode e quanta gloria immortale è da stimare che questo porti a te, che con la tua decisione, la tua guida e la tua singolare virtù hai intrapreso, amministrato e portato a termine una guerra così lunga, crudele e intestina, che ha angustiato fin nel profondo i fedeli di Cristo? Già ora il nostro Gutierre tanto si gloria, e non a torto, di essere il primo a entrare, a nome tuo, da vincitore nelle porte e nella rocca di Granada.

Re - Piuttosto ringraziamo il nostro Dio da cui proviene tutto il bene.

Car. - Parli come conviene a un sovrano cattolico e pio. E veramente, Dio ha infuso in te il suo senno perché tu potessi cancellare quella macchia che già si era propagata e per tanti secoli si era radicata nella nazione del popolo cristiano. Poiché i seguaci di Maometto, i quali già da tempo ci hanno strappato l'Asia e l'Africa, non essendo contenti dei loro vastissimi possedimenti,

latissimis terminis contenti non essent, sed in Europa peculiari nostra debaccharentur.

1075 Idem, in suscepto contra perfidos istos Mauros bello, istam constantiam et patientiam contulit, ut nullo labore, nulla inedia, nullis vigiliis nullis denique incommodis molestiisque frangereris. Idem in tot maris ac terrae periculis incolumem te custodivit et postremo ad hunc servavit diem, ut quod maiores nostri semper optarunt, speraverunt nunquam Granatam cum universo eius
1080 regno videas tuis armis, tuo consilio ac singulari virtute subactam, domitam ac pacatam, in tuam ac Christianorum potestatem devenisse.

Rex - Est ita ut dicis. Ego haec et, si qua alia sunt in me quae digna sint laude, uni Deo accepta refero. Sed, eccum, arma exportant obsidesque ad nos adducunt. Dubitari non potest quin sint ingenui et nobilium liberi ita sunt facie
1085 liberari. Heus, comites mei, illos suscipite et curate ut, per vestra distributi tentoria, diligenter custodiantur et simul arma in templum referantur. Hem, optime est! Gutterius noster perbenigne in urbem recipitur.